
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

 
N. 42 
del 
03/07/2024 

 
Oggetto: INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI PER MINORI - 
INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE. 
 

 
Il tre del mese di luglio duemilaventiquattro , con inizio alle ore 12:50 , mediante collegamento in 
videoconferenza e in presenza, in applicazione di quanto disposto dal Consiglio Comunale con 
deliberazione C.C. n.13 del 14.04.2022, convocata telefonicamente, si è riunita la Giunta 
Comunale, composta dai signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. PISANU MATTIA - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. COSSU GIULIA - Assessore  Sì (da remoto) 

4. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Si dà atto che il Sindaco e il Segretario Comunale sono in presenza mentre gli Assessori sono collegati in 
videoconferenza, per cui trovano applicazioni le disposizioni sulle riunioni in modalità a distanza, giusta 
deliberazione C.C. n.13 del 14.04.2022. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 2 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267) il Segretario Comunale  CIUSA FRANCESCO. 
Presiede la seduta il Sindaco SOI SALVATORE  il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l’argomento in oggetto. 
 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
    Vista la proposta di deliberazione n. 43 del 01/07/2024 presentata dal Responsabile del Servizio Sociale; 

 
 

VISTA la proposta di deliberazione n. 43/20244301/07/2024presentata dal Responsabile del Servizio 
sociale; 

 
PREMESSO CHE sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Servizio Sociale in ordine 
alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa, e il Responsabile del Servizio Finanziario in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’artt. 49 del D.Lgs. n°267/2000 e successive modificazioni e 
integrazioni, hanno espresso parere favorevole; 

 
VISTO il Decreto Lgs. 18/08/2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni e integrazioni; 
 

VISTA la Legge Regionale 04/02/2016, n°2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della 
Sardegna” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 

RICHIAMATE: 
 la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 

Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del 
d.lgs.267/2000); 

 la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 - 
art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del 19/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024-2026; 

 
RICHIAMATA la seguente normativa nazionale e regionale in tema di politiche sociali: 

 Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali", che ha ridefinito in tutto il territorio nazionale il profilo delle politiche 
sociali; 

 Legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 " Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 
della legge regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio-assistenziali)" con la quale viene 
ridisegnato il sistema di responsabilità e di competenze istituzionali degli enti locali, nel rispetto di 
quanto contenuto nella legge quadro dei servizi sociali n. 328/2000; 

 
CONSIDERATO che con la suddetta normativa viene rafforzata in capo ai Comuni la piena titolarità di tutte 
le funzioni amministrative concernenti la programmazione, realizzazione e valutazione del sistema 
integrato dei servizi alla persona, ivi compresa la realizzazione di attività per minori; 
 
DATO ATTO CHE, come di consuetudine, è intendimento dell’amministrazione comunale realizzare alcune 
attività di animazione durante il periodo estivo, al fine di qualificare il tempo libero e offrire una occasione di 
socializzazione in favore dei minori; 
 
CONSIDERATO CHE il servizio sociale ha provveduto, tramite un avviso esplorativo, ad indagare 
l’interesse di minori e famiglie per le seguenti attività: 

 Pacchetto piscina day – fascia d’età 6/13 anni- comprensivo di n. 8 mezze giornate di animazione 
presso una piscina all’aperto del territorio provinciale; 

 Pacchetto giovani - fascia d’età 6/17 anni- comprensivo di n. 6 giornate fra mare, parchi avventura, 
parchi acquatici; 

 Pacchetto summer camp- fascia d’età 13/17 anni- campeggio di n. 5 giorni presso una struttura 
montana; 

 
TENUTO CONTO CHE a seguito della manifestazione di interesse, famiglie e minori hanno espresso 
l’interesse per il pacchetto piscina; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto opportuno programmare tale iniziativa quale occasione educativa, oltreché di svago, 
dove i minori possano sperimentare occasioni di crescita, scambio, confronto e rispetto delle regole; 
 
TENUTO CONTO infine che occorre individuare la quota di contribuzione prevedendo una quota forfettaria 
di 50 euro a partecipante ridotta del 50% per ogni partecipante appartenente al nucleo familiare oltre il 
primo e intera quota nel caso di minori non residenti; 
 
ATTESO CHE la spesa stimata di euro 5.000,00 graverà sui seguenti contributi ministeriali: 

1. “spese per interventi di potenziamento dei centri estivi (art. 105 L 34/2020, Dm 25/06/2020)”- Voce 4120 
Capitolo 35- Articolo 1- Esercizio 2024; 

2. “spese per interventi per sviluppo dei servizi sociali - l. 234/2021 - art 01 fsc comma 449 d quinquies (r. 
230/23)” - Voce 3770 Capitolo 3- Articolo 1- Esercizio 2024; 

 
ACQUISITO ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 il parere in ordine alla regolarità tecnica della 
responsabile del settore amministrativo ed il parere in ordine alla regolarità contabile del responsabile del 
servizio finanziario, 
 
Tutto ciò premesso: 
 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma di legge 
 

DELIBERA 
 
 
Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DI PROGRAMMARE la realizzazione di un’attività di animazione estiva in Piscina all’aperto, comprensiva 
anche del servizio di trasporto, destinata ai minori dai 6 ai 17 anni, per n. 8 mezze giornate (mattine), 
presso uno stabilimento attrezzato presente nel territorio provinciale; 
 
DI PREVEDERE quale quota di contribuzione l’importo forfettario di euro 50,00 a partecipante ridotta del 
50% per ogni partecipante appartenente al nucleo familiare oltre il primo e intera quota nel caso di minori 
non residenti; 
 
DI STIMARE un costo complessivo dell’iniziativa in Euro 5.000,00 da imputarsi ai seguenti capitoli di 
bilancio:  

 “spese per interventi di potenziamento dei centri estivi (art. 105 L 34/2020, Dm 25/06/2020)”- Voce 4120 
Capitolo 35- Articolo 1- Esercizio 2024; 

 “spese per interventi per sviluppo dei servizi sociali - l. 234/2021 - art 01 fsc comma 449 d quinquies (r. 
230/23)” - Voce 3770 Capitolo 3- Articolo 1- Esercizio 2024 

 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio sociale i conseguenti adempimenti di competenza;  

 
 

 
Infine, con separata votazione unanime favorevole la giunta comunale  

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale  
firmato digitalmente 

SOI SALVATORE  CIUSA FRANCESCO 
 
___________________________________________________________________________ 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


